
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 63 

Data: 15.10.2019 

 

Oggetto: Richiesta, al Sig. Prefetto di Cosenza, di Conferimento Qualifica di Agente Pubblica 

Sicurezza a due Unità della Polizia Municipale del Comune di Fagnano Castello (CS). 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di ottobre, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi  informali, la Giunta Comunale  si  è  riunita, con 

inizio  dei lavori alle ore 17,15.Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.== 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 

presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale, Dott. Umberto        

GRECO. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Vigilanza ad 

oggetto:  “Richiesta, al Sig. Prefetto di Cosenza, di Conferimento Qualifica di Agente 

Pubblica Sicurezza a due Unità della Polizia Municipale del Comune di Fagnano 

Castello (CS).”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta Responsabile del Servizio Vigilanza ad 

oggetto:  “Richiesta, al Sig. Prefetto di Cosenza, di Conferimento Qualifica di Agente 

Pubblica Sicurezza a due Unità della Polizia Municipale del Comune di Fagnano 

Castello (CS).”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, 

con particolare riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali 

rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere 

in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiesta, al Sig. Prefetto di Cosenza, di Conferimento Qualifica di Agente Pubblica Sicurezza 

a due Unità della Polizia Municipale del Comune di Fagnano Castello (CS). 

 

IL SINDACO-RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
Premesso che, al momento, in Questo Comune un solo Dipendente di Ruolo a Tempo 

Pieno Indeterminato della Polizia Municipale è in possesso della Qualifica di Agente di Pubblica 

Sicurezza con intuitive difficoltà a garantire il mantenimento dell’ordine pubblico, la sicurezza 

dei cittadini, la tutela della proprietà, l’osservanza delle Leggi e dei Regolamenti Generali e 

Speciali dello Stato-delle Province e dei Comuni-nonché delle Ordinanze delle varie Autorità e il 

soccorso in caso di calamità e quant’altro rientra nella Pubblica Sicurezza giacché (come peraltro 

riportato, analiticamente, nella sezione contesto del Vigente Piano 2019-2021 di Prevenzione del 

Fenomeno della Corruzione): 

- l’Ente ha una popolazione residente di 3.841 abitanti, un territorio con una superfice 

territoriale di 29 Km² circa, una densità territoriale pari a 130,92 abitanti/Km² ed é ubicato a 

ridosso della Superstrada delle Terme che collega questa area interna (denominata “Valle 

dell’Esaro”) alla costa Tirrenica e con i Comuni costieri di Guardia Piemontese, Acquappesa, 

Cetraro, Paola ecc.; 

- il suo territorio è prevalentemente montano e varia da minimo di 285 ad un massimo di 

1183 metri di altitudine, sul livello del mare, mentre la sua economia è essenzialmente agricola, 

con una spiccata vocazione agroforestale.; 

- l’habitat naturalistico e montano è caratterizzato da una variegata presenza di essenze 

forestali di pregio (castagno da frutto e da legno, abete bianco, ecc.) e di prodotti del sottobosco 

(funghi, piante officiali ecc.) ed evidenzia un territorio con una straordinaria vocazione turistica, 

frequentato durante la stagione estiva da numerosi turisti e visitatori: in particolare, nell’area dei 

“Laghi Trifoglietti” e “Due Uomini” si registra la presenza di essenze botaniche di rilevante 

pregio (come la felce regale, la felce fragile, il sigillo di salomone maggiore e vari carici) e, 

sempre nella parte montana, è compreso il Parco Naturale di Monte Caloria. 

- sotto il profilo demografico il Comune di Fagnano Castello evidenzia i caratteri di un 

Comune tipico delle aree interne del mezzogiorno, che ha subito negli ultimi decenni un 

rilevante decremento demografico: si pensi che soltanto nel quindicennio 2001-2016 la 

popolazione residente è passata da 5.231 abitanti nel 2001, ai 3996 abitanti nel 2010, ai 3886 

abitanti nel 2016 e ai 3841 nel 2017 e 3.788 al 31 dicembre 2018 evidenziando quindi un trend 

demografico che ha impoverito la comunità delle fasce di età più giovani in uscita verso la città 

capoluogo ed i centri delle altre regioni d’Italia e dell’Europa; 

- dal punto di vista criminologico il Comune di Fagnano Castello è parte integrante del 

più vasto territorio della valle dell’Esaro, delimitato a nord dalla Piana di Sibari, ad ovest 

dall’appennino settentrionale ed ad est dalla Media Valle del Crati. 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


- in passato il territorio della valle dell’Esaro (Anni 80-94), è stato interessato da attività 

di un gruppo di criminali che erano di supporto e funzionali alle organizzazioni mafiose del 

cosentino: oggi questa area risulta interessata da forme prevalenti di microcriminalità, legati 

soprattutto al spaccio e consumo di sostanze stupefacenti (fenomeno alimentato da 

organizzazioni criminali esterne della sibaritide, del cosentino e del Tirreno): ne consegue che 

oggi il rischio di irraggiamento delle organizzazioni criminali di aree esterne al territorio, può 

ritenersi alto, almeno nelle forme conosciute nel passato, in assenza di un accentuata vigilanza ad 

ogni livello, sia di carattere preventivo che repressivo (cfr.Coscarelli-Dellisanti-2000); 

- il dato suddetto non può trascurarsi ai fini della prevenzione del rischio di corruzione 

perché gli studi sulla criminalità organizzata hanno da tempo evidenziato come la corruzione sia 

proprio uno dei tradizionali strumenti di azione delle organizzazioni criminali, per cui é piuttosto 

verosimile ritenere che le cosche di criminalità organizzata ancora presenti (attorno al territorio 

comunale e/o in ambiti limitrofi) possano quanto meno tentare di esercitare influenze sul tessuto 

economico del territorio qualora si abbassi la guardia specie se il Comune attingerà a significativi 

finanziamenti per opere pubbliche che intuitivamente potrebbero attrarre il crimine; 

Considerato che dall’8 agosto 2019 sono stati avviati al lavoro due Unità Vincitrici del 

recente concorso Istruttori di Vigilanza (Agenti di Polizia Locale) Categoria C-Contratto a 

Tempo Indeterminato con impiego a Tempo Parziale al 50% indetto, dal Comune, per ovviare 

alle carenze d’organico settoriali; 

Atteso che, all’uopo, appare opportuno per una Congrua Attuazione dei Compiti 

Istituzionali di Servizio conferire ai suddetti Istruttori Agenti anche le Funzioni di Pubblica 

Sicurezza in base al disposto dell’articolo 4 bis del Regio Decreto N. 635 del 6 maggio 1940 

(Regolamento d’Attuazione del Testo Unico di Pubblica Sicurezza) e s.m.i. in deroga espressa al 

disposto dell’articolo 43 del Regio Decreto N. 773 del 18 giugno 1931 (Testo Unico Pubblica 

Sicurezza) e successive modificazioni in sintonia con la Legge N. 65 del 7 marzo 1986 e 

successive modifiche ed integrazioni (Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale); 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di richiedere al Sig. Prefetto di Cosenza 

l’Attribuzione ai due succitati Dipendenti della Qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza; 

Visto il disposto dell’articolo 4 bis del Regio Decreto N. 635 del 6 maggio 1940 

(Regolamento d’Attuazione del Testo Unico di Pubblica Sicurezza) e s.m.i. in deroga espressa al 

disposto dell’articolo 43 del Regio Decreto N. 773 del 18 giugno 1931 (Testo Unico Pubblica 

Sicurezza) e successive modificazioni; 

Vista la Legge N. 65 del 7 marzo 1986 e successive modifiche ed integrazioni, n. 65 

(Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale) 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche: 

 Visti i Vigenti Statuto e Regolamenti Comunali; 

Viste le Altre Norme in Materia; 

ESPRIMENDO, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 

Tecnica; 

PROPONE DI DELIBERARE 

  1) Di richiedere al Sig. Prefetto di Cosenza, per i motivi esposti in premessa ed in base al 

disposto dell’articolo 4 bis del Regio Decreto N. 635 del 6 maggio 1940 (Regolamento 

d’Attuazione del Testo Unico di Pubblica Sicurezza) e s.m.i. in deroga espressa al disposto 

dell’articolo 43 del Regio Decreto N. 773 del 18 giugno 1931 (Testo Unico Pubblica Sicurezza) e 

successive modificazioni in sintonia con la Legge N. 65 del 7 marzo 1986 e successive modifiche 

ed integrazioni (Legge quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale), il Conferimento delle 

Funzioni di Agente di Pubblica Sicurezza agli Istruttori di Vigilanza (Agenti di Polizia Locale) 

Categoria C assunti da Questo Comune a seguito di Concorso Pubblico con Contratti a Tempo 



Indeterminato con impiego a Tempo Parziale al 50%: 

  Barbaro Diego, nato a Reggio Calabria il 12 agosto 1978 ed ivi residente in Via Vitetta, N. 

32 C.F.: BRBDGI78M12H224L; 

  Aloia Pierluigi, nato a Cosenza l’8 giugno 1994 e residente a Roggiano Gravina (CS) in via 

Paolo Borsellino, N. 12-C.F.: LAOPLG94H08D086Y; 

  2) Di Provvedere, a mezzo degli Organi ed Uffici Comunali Rispettivamente Competenti, 

agli Ulteriori adempimenti scaturenti dal presente atto con particolare riguardo alla trasmissione 

della deliberazione adottata al Sig. Prefetto di Cosenza per il Seguito di Competenza. 

 

 

 Fagnano Castello, 15 ottobre 2019 

 

          Il Sindaco-Responsabile dell’Area Vigilanza 

       (Avv. Giulio Tarsitanto) 

 

Il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile. 

 Fagnano Castello, 15 ottobre 2019 

 

    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

(Dott.ssa Cristina Aloia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il              e per quindici 

giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO                                                                                     

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Giulio TARSITANO                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

   


